Madame, Monsieur,

I'Index Phytosanitaire-Maroc 2017 (la quatorziéme édition) est déja disponi-
ble. Cette nouvelle version contient des informations actualisées et mises a jour

sur les pesticides a usage agricole autorisés au Maroc.

Ce document présente le répertoire de I'ensemble des pesticides a usage
agricole commercialisés au Maroc, des indications sur les usages autorisés
par culture et par ennemi et les conditions d’application, ainsi que les délais de
traitement avant récolte. Il regroupe aussi les textes Iégislatifs en la matiere et
les adresses utiles.

A linstar des éditions précédentes, I'édition 2017 constitue un référentiel
utile pour les producteurs-agriculteurs, les organismes certificateurs, les cen-
trales d’achats, la profession phytosanitaire (Sociétés, Distributeurs et Reven-
deurs), les services officiels (Vulgarisateurs, Techniciens de la Protection des
Végétaux et de Contrdle de la Qualité), les Départements de la Formation et
de la Recherche (Instituts, Enseignants, Chercheurs, Etudiants ..), les médecins
responsables “Hygiéne et Toxicologie” ainsi que I'ensemble des personnes qui
gravitent autour de l'activité *Protection des plantes”.

Vous pouvez vous procurer votre copie de la nouvelle édition de I'INDEX
PHYTOSANITAIRE MAROC 2017 , aux points de vente suivants:

- Complexe Horticole d’Agadir
- Ecole Nationale d’Agriculture de Mékneés

- Institut Agronomique et Vétérinaire Hassan Il - Rabat.

CASABLANCA
SOGELIV : 82, Bd. Mly Driss 1er - Casablanca - Tél. : 0522 86 46 71
Fax : 0522 86 46 73 - Email : sogelivre@gmail.com

RABAT
DAR AL QALAM : Av. Annour - Al Kamra- Rabat : Tél. /Fax. : 0537 29 94 90

%,
> %
OGO

= INDEX
PHYTOSANITAIRE
MAROC

@
W
OCaiNg e PRO

Association Marocaine de Protection des Plantes
B.P.6475, Rabat - Instituts, Maroc



Avant propos
Comment utiliser cet index ?

Section I : Informations générales
1- Textes législatifs

2- Définitions utiles

3- Formulations

4- Abréviations

Section II :

Répertoire des spécialités commerciales
Acaricides - Insecticides

Insecticides foliaires

Classement des insecticides - Gestion de

la résistance

Fongicides

Classement des fongicides par mode d’action
Herbicides

Classement des herbicides par mode d’action
Divers Usages

Moyens Biologiques

Traitements du sol

Molluscicides

Raticides

Régulateurs de croissances
Désinfectants-Adjuvants-Mouillants
Phéromones

Répulsif d’oiseaux

Section III : Répertoire de synthese des
usages par substance et par produit

Section IV : Répertoire des usages par
culture et par ennemi
Agrumes

Arbres fruitiers

Arbres fruitiers a noyaux
Abricotier

Amandier

Nectarinier

Pécher

Prunier

Arbres fruitiers a pépins
Cognassier

Poirier

Pommier

Olivier

Vigne

Bananier

Fraisier

Figue de barbarie
Framboisier / Myrtillier

79

145

147
156
159
160
162
163
163
166
166
167
168
171
177
180
187
187
190
190

Groseille

Cultures maraicheres
Pomme de terre
Tomate

Poivron
Cucurbitacées
Melon

Concombre
Courgette

Pasteque

Cultures légumieres
Ail

Artichaut

Asperge

Aubergine

Carotte

Céléri

Chicorée

Chou et chou fleur
Cornichon

Epinard

Haricot vert

Laitue

Menthe

Basilic / Ciboulette
Oignon

Poireau

Céréales d’automne
Mais

Riz

Légumineuses

Feve

Haricot

Cultures fourrageres
Luzerne

Plantes sucriéres
Betterave a sucre
Canne a sucre
Cultures oléagineuses
Arachide

Colza

Tournesol

Tabac

Cultures ornementales et florales
Plantes aromatiques
Denrées stockées
Arbres forestiers
Divers usages
Section V :
Répertoire des substances actives

Section VI : Adresses utiles

190
191
192
197
210
212
213
216
217
220
220
221
222
222
223
224
224
225
225
225
225
226
229
230
230
231
231
232
240
241
241
241
242
242
242
244
244
249
250
250
250
250
250
251
253
254
256
257
259

287



