Madame, Monsieur,

l'Index Phytosanitaire-Maroc 2017 (la quatorzième édition) est déjà disponible. Cette nouvelle version contient des informations actualisées et mises à jour sur les pesticides à usage agricole autorisés au Maroc.

Ce document présente le répertoire de l'ensemble des pesticides à usage agricole commercialisés au Maroc, des indications sur les usages autorisés par culture et par ennemi et les conditions d'application, ainsi que les délais de traitement avant récolte. Il regroupe aussi les textes législatifs en la matière et les adresses utiles.

A l'instar des éditions précédentes, l'édition 2017 constitue un référentiel utile pour les producteurs-agriculteurs, les organismes certificateurs, les centrales d'achats, la profession phytosanitaire (Sociétés, Distributeurs et Revendeurs), les services officiels (Vulgarisateurs, Techniciens de la Protection des Végétaux et de Contrôle de la Qualité), les Départements de la Formation et de la Recherche (Instituts, Enseignants, Chercheurs, Etudiants ...), les médecins responsables "Hygiène et Toxicologie" ainsi que l'ensemble des personnes qui gravitent autour de l'activité "Protection des plantes".

Vous pouvez vous procurer votre copie de la nouvelle édition de l'INDEX PHYTOSANITAIRE MAROC 2017, aux points de vente suivants:

- Complexe Horticole d'Agadir
- Ecole Nationale d'Agriculture de Méknès
- Institut Agronomique et Vétérinaire Hassan II Rabat.

CASABLANCA

SOGELIV: 82, Bd. Mly Driss 1er - Casablanca - Tél.: 0522 86 46 71 Fax: 0522 86 46 73 - Email: sogelivre@gmail.com

RABAT

DAR AL QALAM: Av. Annour - Al Kamra- Rabat: Tél. /Fax.: 0537 29 94 90

























Association Marocaine de Protection des Plantes B.P. 6475, Rabat - Instituts, Maroc

Avant propos	3	Groseille	190
Comment utiliser cet index ?	5	Cultures maraîchères	191
		Pomme de terre	192
Section I : Informations générales	11	Tomate	197
1- Textes législatifs	12	Poivron	210
2- Définitions utiles	25	Cucurbitacées	212
3- Formulations	31	Melon	213
4- Abréviations	32	Concombre	216
	32	Courgette	217
Section II:	33	Pastèque	220
Répertoire des spécialités commerciales	33	Cultures légumières	220
Acaricides - Insecticides	35	Ail	220
Insecticides foliaires	37	Artichaut	222
	31		
Classement des insecticides - Gestion de	4.5	Asperge	222
la résistance	45	Aubergine	223
Fongicides	49	Carotte	224
Classement des fongicides par mode d'action	61	Céléri	224
Herbicides	65	Chicorée	225
Classement des herbicides par mode d'action	71	Chou et chou fleur	225
Divers Usages	73	Cornichon	225
Moyens Biologiques	74	Epinard	225
Traitements du sol	75	Haricot vert	226
Molluscicides	76	Laitue	229
Raticides	76	Menthe	230
Régulateurs de croissances	76	Basilic / Ciboulette	230
Désinfectants-Adjuvants-Mouillants	77	Oignon	231
Phéromones	78	Poireau	231
Répulsif d'oiseaux	78	Céréales d'automne	232
	76	Maïs	232
C4: III - D (4-: 14-> 1	79	Riz	240
Section III : Répertoire de synthèse des	19		
usages par substance et par produit		Légumineuses	241
		Fève	241
Section IV : Répertoire des usages par	145	Haricot	242
culture et par ennemi		Cultures fourragères	242
Agrumes	147	Luzerne	242
Arbres fruitiers	156	Plantes sucrières	244
Arbres fruitiers à noyaux	159	Betterave à sucre	244
Abricotier	160	Canne à sucre	249
Amandier	162	Cultures oléagineuses	250
Nectarinier	163	Arachide	250
Pêcher	163	Colza	250
Prunier	166	Tournesol	250
Arbres fruitiers à pépins	166	Tabac	250
Cognassier	167	Cultures ornementales et florales	251
Poirier	168	Plantes aromatiques	253
Pommier	171	Denrées stockées	254
Olivier	177	Arbres forestiers	256
Vigne	180		250
		Divers usages Section V:	257
Bananier	187 187		239
Fraisier		Répertoire des substances actives	
Figue de barbarie	190	0 2 37 41 21	207
Framboisier / Myrtillier	190	Section VI : Adresses utiles	287